
KORT & GODT OM: SLETNING AF KONSONANTER

Hvis barnet har denne type af 
udtalevanskelighed slettes konsonanter helt i 
starten eller sluningen af ord.  
 
Hvis barnet sletter konsonanter i starten af ord 
(initialt), kan det fx være at "måne" bliver til 
"åne" og "bamse" bliver til "amse". Barnet 
sletter måske også hele konsonantklynger, fx 
"kjole" = "ole", "spand" = "an". Obs. Hvis 
barnet kun fjerner den ene konsonant, fx 
"kjole" = kole" er der blot tale om reduktion af 
en konsonantklynge.  
 
Hvis barnet sletter konsonanter i slutningen af 
ord (finalt), kan det fx være at "sut" = "su", 
"bus" = "bu" eller "lys" = "ly". 

Hvad er sletning af konsonanter? Mit barn sletter konsonanter  
- hvad skal jeg gøre?

Hvis dit barn sletter finale konsonanter, er 
dette en typisk udtalefejl frem til barnet er 2,5 
år. Hvis barnet herefter fortsat laver denne 
udtalefejl bør man tage kontakt til den lokale 
PPR-logopæd som kan tilbyde konkret 
vejledning.  
 
Hvis din barn sletter initiale konsonanter eller 
hele konsonantklynger, kategoriseres dette 
som en atypisk udtalefejl. Dette betyder, at 
udtalefejlen ikke falder på plads af sig selv. 
Man bør tage kontakt til den lokale PPR-
logopæd for vejledning.  
 

Find mere inspiration og gratis spil på

De fleste småbørn har udtalevanskeligheder i større eller mindre grad. Dette skyldes at det tager tid for 
barnet at opbygge et lydinventar og lære hvordan de forskellige lyde skal produceres. Mange børn vokser 
fra udtalevanskelighederne, mens andre børn har brug for konkret træning i lydene. Der findes forskellige 
former for udtalevanskeligheder. Nedenfor kan du læse om den type af udtalevanskelighed som kaldes 

for "sletning af konsonanter".

højtlæsningsbøger til 
udtaletræning

3 tips til udtaletræningen
1. Øg barnets lydlige opmærksomhed på den 
lyd som barnet hyppigst sletter, ved at lægge 
ekstra tryk på lyden, fx "ja, det er en sssslange".   
 
2. Forsøg ikke at rette på barnet, men gentag i 
stedet ordet med korrekt udtale, så barnet 
hører det. 
 
3. Gå på lydskattejagt hvor I skal finde 
forskellige ord. Snak om det I finder, hvordan 
ordene lyder og øv jer på udtalen af ordene.


